www.FirstRanker.com

This Question Paper consists इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुहि	of 30 questions and 8 printed pages. ਜ਼ਰ ਧੂਾਣ हैं ।	
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. 54/AS/4 कोड नं. Set– A
	PSYCHOLOGY (मनोविज्ञान) (222)	11
Day and Date of Examination		
(परोंक्षा का दिन व दिनांक)		
Signature of Invigilators	1.	
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	2	
General Instructions :		

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in 3 the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- Write your Question Paper code No. 54/AS/4- A on the Answer-Book. 6
- 7 The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below: English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

54/AS/4—222 A]



सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ—साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या $54/AS/4-\overline{A}$ लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 - अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

[Contd...



PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (1) All questions are compulsory.

- (2) Marks for each question are indicated against it.
- (3) Questions **1-6** are very short answer questions carrying **1** mark each. Answer these questions as required.
- (4) Questions 7-12 are short answer questions type carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (5) Questions 13-25 are short answer questions type carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (6) Questions 26-30 are long answer questions carrying 6 marks each. Answer to these questions should not exceed 150 words each.

निर्देश : (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
- (3) प्रश्न संख्या 1-6 अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक का 1 अंक है। इनका उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए।
- (4) प्रश्न संख्या 7-12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार है, प्रत्येक के 2 अंक है। इन प्रश्नों के उत्तर 25 शब्द प्रत्येक से अधिक नहीं होने चाहिए।
- (5) प्रश्न संख्या 13-25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार है, प्रत्येक के 4 अंक है। इन प्रश्नों के उत्तर 80 शब्द प्रत्येक से अधिक नहीं होने चाहिए।
- (6) प्रश्न संख्या 26-30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक के 6 अंक है। इन प्रश्नों के उत्तर 150 शब्द प्रत्येक से अधिक नहीं होने चाहिए।

[Contd...



54/A	S/4—	222 A]	4	
	(C)	स्वतः परिवर्तित	(D)	उपरोक्त कोई नहीं
	(A)	उपार्जन	(B)	विलोपन
	नहीं ं	किया जाए तो क्या परिणाम होगा	?	
	अगर	हर प्रयास में घण्टी (अनुबंधित उ.	.) बज	ई जाए परन्तु भोजन (अननुबंधित उ.) प्रस्तुत
	(C)	Spontaneous recovery	(D)	None of the above
	(A)	Acquisition	(B)	Extinction
4		t can be the consequence if b trial but food (unconditioned		(conditioned stimulus) is presented on 1 lus) is not presented?
	(C)	सर्वेक्षण	(D)	मनोवैज्ञानिक परीक्षण
	(A)	जीवन अध्ययन	(B)	प्राकृतिक अवलोकन
	बच्चों	को खेलते हुए देखना किस प्रायोगि	गेक टि	धि में माना जाएगा ?
	(C)	Survey	(D)	Psychological test
	(A)	Case study	(B)	Naturalistic observation
3	Obse	erving the behaviour of the ch	ildren	in the playground will be a part of - 1
	(C)	परिस्थितिजन्य सिद्धान्त	(D)	लक्ष्य सिद्धान्त
	(A)	गुण सम्बंधी सिद्धान्त	(B)	व्यवहारपरक सिद्धान्त
	नेतृत्व	का कौन सा परिप्रेक्ष्य (सिद्धान्त)	अधिक	कर्मचारी केन्द्रित है ?
	(C)	Situational approach	(D)	Path goal approach
	(A)	Trait approach	(B)	Behavioural approach
2	Whic	ch theory of leadership is mor	e emp	ployee centred ?
	(C)	5	(D)	6
	(A)	3	(B)	4
	पियाज	ने द्वारा दिए गए संज्ञानात्मक विकार	पचरण	के कितने चरण होते हैं ?
	(C)	5	(D)	6
	(A)	3	(B)	4
1	The	cognitive developmental theory	of F	Piaget consists of how many stages?



www.FirstRanker.com

5	Mental ill-health includes -	1
	(A) Faulty perception	
	(B) Maladjustment	
	(C) Absence of positive mental health qualities	
	(D) Negative attitude	
	मानसिक अस्वस्थता में शामिल होता है –	
	(A) दोषपूर्ण प्रत्यक्षीकरण	
	(B) असामन्जस्य	
	(C) सकारात्मक मानसिक स्वास्थ्य गुणों का अभाव	
	(D) नकारात्मक दृष्टिकोण	
6	Which of the below given alternative is harmful for the environment ?	1
	(A) Using public transport (B) Planting trees	
	(C) Vegetable compost (D) Using plastic bags	
	निम्नलिखित विकल्पों में से कौन सा पर्यावरण के लिए हानिकारक है ?	
	(A) जनयातायात साधन का उपयोग (B) वृक्षारोपण	
	(C) कम्पोस्ट (सिब्जियों) (D) प्लास्टिक बैगों का प्रयोग	
7	Why are secondary needs also known as social motives?	2
	गौण आवश्यकताओं को सामाजिक अभिप्रेरक क्यों कहा जाता है ?	
8	What is an Intelligence Quotient ? How is it calculated ?	2
	बुद्धि लिब्धि किसको कहा जाता है ? इसको किस प्रकार प्राप्त करते है ?	
9	Explain the term 'Group think'.	2
	'समूह चिन्तन' संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए।	

54/AS/4—222_A]



10	Explain the term 'Social loafing'.	2
	'सामाजिक उपेक्षा' संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए।	
11	Differentiate between job and occupation.	2
	नौकरी तथा व्यवसाय के मध्य विभेद कीजिए।	
12	Explain Bhakti Yoga.	2
	भिक्त योग की व्याख्या कीजिए।	
13	Define gender roles. Describe gender identity and consistency.	4
13	लिंग भूमिका की परिभाषा लिखिए। लिंग स्थिरता तथा लिंग पहचान का वर्णन कीजिए।	•
1.4		4
14	What is happiness? State any three ways which can help in attaining happiness. प्रसन्नता किसको कहते है ? प्रसन्नता प्राप्त करने के किन्हीं तीन तरीकों का उल्लेख कीजिए।	4
15	What is Preksha Dhyana? Describe the different stages of achieving total relaxation.	4
	प्रेक्षा ध्यान किसको कहते है ? पूर्ण आराम प्राप्त करने के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।	
16	Explain the characteristics of psychological tests.	4
	मनोवैज्ञानिक परीक्षणों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।	
17	Explain the laws of perceptual grouping.	4
	प्रत्यक्षीकरण समूह के नियमों की व्याख्या कीजिए।	
18	Explain the different types of memory.	4
	स्मृति के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।	
51/4	S/4 222 A 1 6	4



54/A	S/4—222_A] 7 [Conto	ł
	सामाजिक समस्या के रूप में मादक द्रव्यों के लत तथा दहेज प्रथा का वर्णन कीजिए।	
26	Describe drug addiction and dowry as social problems.	6
	लोगों में मानसिक विकारों के प्रति संवेदनशीलता लाने के किन्हीं दो तरीकों का सुझाव दीजिए।	
25	Suggest any two ways of sensitizing people about mental disorders.	4
	किरश्माई नेतृत्व के किन्हीं चार गुणों का सुझाव दीजिए।	
24	Suggest any four qualities of charismatic leadership.	4
23	Suggest any four ways which can help in smooth transition during adolescence. किशोरावस्था के दौरान सफल रूपान्तरण करने के किन्हीं चार तरीकों का सुझाव दीजिए।	4
	''किसी कार्य को सीखना कभी भी एक कार्य तक सीमित नहीं रहता है।'' इस कथन को सिद्ध कीजिए।	
22	"Learning of one task does not remain confined to that specific task only." Justify this statement.	4
	मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन क्या होता है ? मूल्यांकन के किन्हीं दो उपयोगों का सुझाव दीजिए।	
21	What is psychological assessment? Suggest any two uses of assessment.	4
	व्याख्या कीजिए कि योग किस प्रकार सम्बंधों में सहायक होता है ?	
20	Explain how does Yoga helps in relationships.	4
19	Explain the important steps while making career choice. कैरियर चुनाव करते समय किन महत्वपूर्ण चरणों का ध्यान रखना चाहिए ? व्याख्या कीजिए।	4
10	E-milio the important stand with media 1.1	4



www.FirstRanker.com

27 What is an organisation ? State the subsystems of an organisation.

संगठन क्या होते है ? संगठन के उप—व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

28 Explain the six basic psychological processes.

छ: मूल मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

29 Explain any six characteristics of development.

विकास के किन्हीं छ: विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

30 Explain any six factors which influence the well-being of a person.

6

व्यक्ति के कल्याण को प्रभावित करने वाले किन्हीं छः कारकों की व्याख्या कीजिए।